
älìäl
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENT

, ffR
-'~ (LR. 15/2015)

ex Provincia Regionale di Agrigento

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Nr. r) 'F5 del ,:__>«í.`“;l§f/¢›;1«e¢r›2--2_

O G G E T T O : CONFERMA STRUTTURA ORGANIZZATIVA..

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

L'anno duemilaventidue, il giorno del mese di l~;fiyr:í«."<-' il Commissario Straordinario,
nominato giusto D.P. della Regione Siciliana n. 504 del 02/02/2022, Dott. Raffaele Sanzo con i
poteri del Presidente;

VISTA la detenninazione del Commissario Straordinario n.167 del 07/10/2021 con la quale è
stata rimodulata l'articolazione della struttura dell'Ente anno 2021 ed assegnati gli incarichi
dirigenziali;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 504 del 02/02/2022, acquisito agli atti di
questa amministrazione con prot. n. 1518 del 03/02/2022, con il quale il Dott. Raffaele Sanzo è
stato nominato Commissario straordinario per la gestione del Libero Consorzio Comunale di
Agrigento, con le funzioni del Presidente dell'Ente, nonché con le funzioni del Consiglio non
attribuite all'Assemblea dalla Legge Regionale n. 31 del 18/12/2021, art. 51 comma 1, nelle more
di insediamento degli organi, e comunque non oltre il 31/05/2022;

CONSIDERATO che, nell”interesse pubblico generale e nel rispetto dei principi costituzionali
di buon andamento ed imparzialità e della prioritaria esigenza di assicurare la funzionalità
dell'Ente ed il regolare svolgimento delle attività amministrative, appare opportuno, nelle more
di una riorganizzazione generale in funzione delle competenze che potrebbero essere assegnate
al Libero Consorzio Comunale di Agrigento, procedere alla confenna dell°attuale struttura
organizzativa approvata giusta determinazione del Commissario Straordinario n. 167 del
07/10/2021;



CONSIDERATO che dal l febbraio c.a. risulta collocato a riposo il Dirigente del Settore“Affari
Generali, Stampa, Polizia Provinciale” Dott.Giovanni Butticè;

RITENUTO, conseguentemente, analizzato l°attuale assetto organizzativo, che al fine di
assicurare la migliore funzionalità dell°Ente, si evidenzia la necessità di ridefinire gli incarichi
dirigenziali dell`Ente attribuendo ad interim il Settore “Affari Generali, Stampa, Polizia
Provinciale”, al dirigente del Settore “Politiche Attive del Lavoro e dell'Istruzione Solidarietà
Sociale, Trasporti, RPD Provveditorato” Dott.ssa Amelia Scibetta;

VISTO l`art. 5, comma 4, della l.r. n.15/2015, come modificato dall°ait. 4 della l.r. n. 5/2016, il
quale intesta al Presidente del Libero Consorzio la competenza a sovrintendere al funzionamento
dei servizi e degli uffici ed all”esecuzione degli atti, nonché a nominare i responsabili degli uffici
e dei servizi e ad attribuire e definire gli incarichi dirigenziali;

VISTO il Regolamento sull°ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTA la legge 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale 48/91 e successive modifiche
ed integrazioni;

VISTA la L.R. 26/93;

VISTA la L.R. 8/2014:

VISTA la L.R. 15/2015:

VISTO il T.U. E.L., approvato con D. Lgs. 267 del 18/8/2000;

VISTO il D.L 174/2012 convertito in legge 213/2012;

VISTO l°O.R.EE.LL.;

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto;

DETERMINA

Per le motivazioni meglio in premessa esplicitate

CONFERMARE , al fine di garantire la continuità dell°azione amministrativa ed evitare danni
all'Ente, l'attuale struttura organizzativa, così come risulta dalla Determinazione del
Commissario Straordinario n.167 del 07/10/2021 e secondo Porganigramma di cui allegato A
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

CONFERIVIARE il Dott. Pietro Nicola Arnorosia nelle funzioni di Segretario Generale del
Libero Consorzio Comunale di Agrigento.

CONFERMARE, altresì, l'incarico di dirigente tecnico conferito all'lng. Michelangelo Di Carlo
ai sensi dell°art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 19, comma 6, del D.Lgs.



la

165/2001 con Determinazione del Commissario Straordinario n. 178 del 29/12/2020 e
confermato con Determinazione del Commissario Straordinario n. 82 del 12/05/2021.

CONFERIRE, con decorrenza dalla data del presente provvedimento, Pincarico di dirigente ad
interim del Settore “Affari Generali, Stampa, Polizia Provinciale”, al dirigente del Settore
“Politiche Attive del Lavoro e dell'lstruzione Solidarietà Sociale, Trasporti, RPD
Provveditorato” Dott.ssa Amelia Scibetta.

DARE ATTO che gli incarichi dirigenziali vengono confermati come di seguito riportati:

Settore Affari Generali , Stampa, Polizia Provinciale
Dirigente ad interim Dott.ssa Scibetta Amelia

Settore Ragioneria Generale, Economato, Attività Negoziale: Contratti, gare e concessioni
Dirigente Dott. Camana Fortunato Fabrizio

Settore Politiche Attive del Lavoro e dell'lstruzione, Solidarietà Sociale, Trasporti, RPD,
Provveditorato
Dirigente Dott.ssa Scibetta Amelia

Infrastrutture Stradali, Edilizia Scolastica, Patrimonio e Manutenzione
Dirigente Ing. Di Carlo Michelangelo

Settore Ambiente, Turismo, Attività Economiche e Produttive, Protezione Civile, Giardino
botanico
Dirigente Dott. Contino Achille

ASSEGNARE al dirigente del Settore “Politiche Attive del Lavoro e dell'lstruzione Solidarietà
Sociale, Trasporti, RPD Provveditorato” Dott.ssa Amelia Scibetta. le risorse umane, strumentali
e finanziarie conseguenti a tale riorganizzazione.

DARE MANDATO:
1) Al Direttore del Settore Finanziario di porre in essere tutti gli atti di assegnazione delle

risorse finanziarie
2) Al Titolare P.O. Risorse Umane di porre in essere tutti provvedimenti di assegnazione

delle risorse umane consequenziali.

NOTIFICARE, a cura del Settore Affari Generali, il presente provvedimento ai Sigg. Dirigenti
ed al Servizio Risorse Umane.

/
r

r'

›

W
0'/



Direzione.
Controlli,

Antìcorruzione
e Trasparenza

Capo di
Gabinetto

lrll
. il

Risorse Umane
e

Innovazione
Tecnologica

i¬- __~.._..._...._____.r

Settore

Affari Generali,
Stampa. Polizia

Provinciale

Fomiazlone

Affari Legali e l «
Contenzioso

----.__.....›-....._._..
-._-. .-..~›.,--.-wi..-....--__.......`,.«›-_.-..._.._.........

L..¬.___

Settore

Ragioneria
Generale

ed Economato,
Attività

Negozialez
Contratti, Gare
e Concessioni

Commissario
Straordinario

v
l

U.R.P. Generale

Avvocatura

Nucleo di
Segretario I _ Valutazione

t__..._._._

_¬l.___/_ _1.' vi
,.'l'cL:›=;r'.-*l'tf{.`/' /Br

Settore

Politiche Attive
del Lavoro e

dell'lstruzione
Solidarietà

Sociale,
Trasporti, RPD
Proweditorato

-¬ 7 , v.-4^» 4 - ,_,~_ _; =,_..2 ._-.›~ †,~_†:† : .._¬;†_-.«-.___›_..«.--.,.-.-.-...v......~¢.»_,.....-

Settore

infrastrutture
Stradali,
Edilizia

Scolastica.
Patrimonio e
Manutenzione

Settore

Ambiente.
Turismo, Attività
Economiche e

Produttive.
Protezione Civile

e Giardino
Botanico

, «Li

il



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Raffaele Sanzo

/S / /' v

“V 5/CERTIFICATO DI PUB I ICAZIONE
Il sottoscritto Dirigente del Settore Affari Generali, visti gli atti d'ufficio,

C E R T I F I C A
Che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 11 della L.R. n. 44/91, è stata affissa al1°A1bo
Pretorio di questa Provincia Regionale per gg. consecutivi a partire dal giomo

e fino al , (Reg._}Pubbl. N° )
Agrigento,Lì

IL SEGRETA O GENERALE
Avv. P\ie ,-ro sia

Él
Il sottoscritto Dirigente del Settore Affari Generali, vista la LR). 03/12/1991, n. 44 e successive
modifiche

A T T E S T A
Che 1 presente deliberazione è divenuta esecutiva il in quanto:

,BÈ/È stata dichiarata immediatamente esecutiva.
El Sono decorsi 10 giomi dalla data di inizio della pubblicazione.
Cl Sono decorsi 10 giomi + ulteriori 15 giorni di ripubblicazione.
Cl E' stata dichiarata immediatamente esecutiva e sono decorsi gli ulteriori 15 gg. di

ripubblicazione \

Agrigento,lìgg `

IL SEG ' ARIO GENERALE
W-ø ,^ orosia

Copia conforme al1'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.
Agrigento,lì

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO
1%* (LR 15/2015)1 2 ',›,':¬.,r ' 'ir” -_ « - .-_ ' ex Provincia Regionale di Agrigento

DETERMINAZIONE DEL coMMissAR1o STRAORDINARIO
Nr. *L o dei zz[e ti [za zz

OGGETTO: CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI DIRIGENTE
AMMINISTRATIVO A TEMPO DETERMINATO E PIENO, Al SENSI
DELL'ART. 110, COMMA 1, D.LGS 267/2000.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

L'anno duemilaventidue, il giorno 22 del mese di Q:-“ef g il Commissario Straordinario
Dott. Raffaele Sanzo, nominato giusto D.P. n. 504 del 0 .02.2022, con i poteri del Presidente;

VISTA la Determinazione Commissariale n. 234 del 22/12/2021 con la quale è stato aggiornato
ed integrato il Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale (PTFP) 2021/2023, approvato con
Determinazione commissariale n. 183 del 27/10/2021, prevedendo, tra l'altro, il reclutamento
per Panno 2022 di n. 1 Dirigente Amministrativo, ai sensi del comma 1 dell'art 110 del D. Lgs.
267/2000;

VISTA la Detenninazione Cornmissariale n. 58 del 07/04/2022 con la quale è stato approvato il
Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale (PTFP) 2022/2024, che , tra l'altro, conferma
l'assunzione di un Dirigente con incarico a tempo pieno e determinato tramite le precedure di cui
all'art. 110 TUEL già previsto nella succitata Detenninazione Commissariale n.234/2021;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 352 del 02/03/2022 con la quale è stata indetta la
selezione per il reclutamento di un Dirigente Amministrativo a tempo detemiinato e pieno, ai
sensi dell'art. 110, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, è stato approvato l'avviso riservato al
personale intemo per il conferimento dell'incarico nonché stabilito che la presentazione delle
istanze di partecipazione dovesse avvenire entro e non oltre 15 giomi dalla pubblicazione del
predetto avviso all'albo pretorio di questo Ente, avvenuta il 02 marzo 2022;

TENUTO CONTO che con il predetto Avviso è stato, altresì, previsto che, una volta effettuata
la valutazione delle istanze pervenute atta a sancirne l'idoneità professionale all'incarico, la scelta
sarebbe stata effettuata dallo scrivente anche, eventualmente, sulla base di un colloquio da
svolgersi, se del caso, da remoto;



CONSIDERATO che entro il prescritto tennine sono pervenute n. 8 istanze di partecipazione
alla selezione di che trattasi;

VISTI i verbali n. 1 del 7/04/2022 e n. 2 del 21/04/2022 della commissione costituita , ai sensi
della determinazione n. 352 del 02/03/2022, dai quali si evince che risultano ammesse alla fase
di selezione, poiché in possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all'avviso pubblicato
in data 02 marzo 2022, n. 7 istanze sulle quali effettuare la valutazione e la scelta del
professionista da incaricare;

TENUTO CONTO dei criteri di valutazione stabiliti dal citato Avviso;

LETTI E VALUTATI i curriculum vitae e professionali dei candidati ammessi, nonche' la
relativa documentazione allegata, e rienuta non necessaria l'effettuazione di colloqui individuali;

RILEVATO che dalla griglia degli idonei, fonnulata dalla Commissione di selezione, risulta la
potenziale idoneità e attitudine a ricoprire l'incarico da parte di n. 7 candidati ;

CHE, tra essi, la dott.ssa Maria Antonietta Testone risulta essere professionalmente idonea a
ricoprire l'incarico de quo in correlazione al curriculum formativo ed alle esperienze maturate in
questo Ente nei servizi amministrativi e socio-culturali, nonché per le attività di Titolare di P.O.
ricoperta per oltre dieci anni;

RITENUTO di individuare fra i candidati risultati idonei a ricoprire l'incarico di Dirigente
Amministrativo del Libero Consorzio Comunale di Agrigento, la dott.ssa Maria Antonietta
Testone, nata a Sciacca il 12/05/1963, la quale risulta in possesso di documentate e ampie
esperienze gestionali nel campo delle materie oggetto dell'incarico da conferire, con particolare
riferimento ai servizi sociali;

RITENUTO per quanto sopra di conferire alla Dott.ssa Maria Antonietta Testone l'incarico di
Dirigente amministrativo con i compiti e le funzioni che verrano attribuiti con separati
provvedimenti;

RITENUTO, altresì, di assegnare la Dott.ssa Testone, nella qualià di Dirigente a tempo pieno e
determinato, al Settore “Politiche Attive del Lavoro e dell'lstruzione, Solidarietà Sociale,
Trasporti, RPD, Provveditorato” a decorrere dalla data del 29/04/2022, e, per converso, dalla
medesima data, assegnare la Dott.ssa Amelia Scibetta,nella qualità di Dirigente a tempo pieno ed
indeterminato, al Settore“Affari Generali, Stampa e Polizia Provinciale”ricoperto ad oggi dalla
stessa ad interim;

DATO ATTO che con il soggetto sopra individuato verrà sottoscritto apposito contratto
individuale di lavoro subordinato a tempo pieno e detenninato, ai sensi dell'art. 110 comma 1,
del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il T.U. E.L., approvato con D. Lgs. 267 del 18/8/2000;

VISTO il D.Lgs 165/2001;

VISTO il D.Lgs 150/2009;

VISTA la L.R. 26/93 e ss. mm. ii. ;

VISTO l'art 13 del CCNL 1998/2001 relativo all'Area della Dirigenza del Comparto Regioni-
Autonomie Locali, recante ad oggetto “Affidamento e revoca degli incarichi”;



VISTO il CCNL 17 dicembre 2020 Area della Dirigenza Funzioni Locali; I

VISTO l'art 41 dello Statuto del Libero Consorzio Comunale di Agrigento;

VISTO Il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi dell'Ente;

VISTA la legge 142/90 cosi come recepita dalla Legge Regionale 48/91 e successive modifiche
ed integrazioni;

VISTO il D.L 174/2012 convertito in legge 213/2012;

VISTA la L.R. 8/20141;

VISTA la L.R. 15/2015;

VISTO 1'O.R.EE.LL.

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto;

DETERMINA
Per quanto in premessa

CONFERIRE con decorrenza dal 29/04/2022 alla Dott.ssa Maria Antonietta Testone, nata a
Sciacca il 12/05/ 1963, l'incarico di Dirigente amministrativo ai sensi dell'art 110, comma 1, del
D.Lgs 267/2000 per la durata di anni tre (3) ai sensi dell'art 19 del D.LGS 165/2001, salvo
mutamenti organizzativi, e fatta salva la possibilità di prosecuzione dell'incarico per espresso
rinnovo, attribuendogli tutte le funzioni dirigenziali individuate dalle norme legislative e
regolamenti vigenti;

DARE ATTO che alla Dott.ssa Maria Antonietta Testone spetta, per l'incarico conferito, la
retribuzione tabellare e di posizione e l'indennià di risultato di cui al vigente CCNL Dirigenza
Funzioni Locali, nella misura stabilita dale apposite deliberazioni commissariali e dal CCDI
dell'Ente;

ASSEGNARE la Dott.ssa Maria Antonietta Testone, nella qualià di Dirigente a tempo pieno e
determinato, al Settore “Politiche Attive del Lavoro e dell'lstruzione, Solidarietà Sociale,
Trasporti, RPD, Provveditorato” a decorrere dalla data del 29/04/2022, e, per converso, dalla
medesima data, assegnare la Dott.ssa Amelia Scibetta, nella qualità di Dirigente a tempo pieno
ed indeterminato, al Settore“Affari Generali, Stampa e Polizia Provinciale”ricoperto ad oggi
dalla stessa ad interim;

DARE ATTO che la necessaria spesa graverà sui pertinenti capitoli relativi alla spesa del
personale di cui al1'allegato al bilancio 2022/2024 e sul fondo “Retribuzione di posizione e
indenità di risultato della Dirigenza”;

NOTIFICARE copia del presente provvedimento all'interessata;

TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Segretario Generale, al Direttore del
Settore Ragioneria e al Servizio delle Risorse Umane per i rispettivi adempimenti di competenza;

PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni al1'Albo Pretorio dell'Ente nonché nella
sezione “Amministrazione traparente del sito istituzionale per il periodo previsto dalla legge.



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Raffaele Sanzo

/2 E/ //A__ _¬;_ , (3/, __ 1__ __;
l 1

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIéNE /

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d°ufficio,

C E R T I F I C A
Che la presente determinazione, ai sensi dell'art. 11 della L.R. n. 44/91, è stata affissa all°Albo
Pretorio di questa Provincia Regionale per gg. consecutivi a partire dal giorno

e fino al , (Reg. Pubbl. N° )

Agrigento, Li ______ì

IL SEGRETARIO GENERALE
Avv. Pietro Amorosia

Il sottoscritto Segretario Generale, vista la L.R. 03/ 12/ 1991, n. 44 e successive modifiche

A T T E S T A

Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il in quanto:

El E stata dichiarata immediatamente esecutiva.
CI Sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
El Sono decorsi 10 giorni + ulteriori 15 giorni di ripubblicazione.
U E' stata dichiarata immediatamente esecutiva e sono decorsi gli ulteriori 15 gg. di

ripubblicazione

Agrigento,lì __M__

IL SEGRETARIO GENERALE
Avv. Pietro Arnorosia

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministzrativo.

Agrigento,lìMM

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI


